















mała kronika



Żeeli miałbym jednym słowem określić uczucie, które opanowało nas na wieść o prowokacji amerykańskiej w Korei, to myślę, że był to — spój. Wiadomość nadeszła podczas zjazdu literatów i utonęła w gwarze luskującej o nowej literaturze realistycznej socjalistycznej. Po zamknięciu zjazdu najważniejszym tematem dnia była sztuka Krzysztofa Gruszczyńskiego „Dobry człowiek”.

Przed kilku dniami lotnicy amerykańscy zbombardowali miasta Korei Północnej. Zrzucając trzysta bomb na Phenian, jej stolicę.

Jeszcze w sprawie wstępów

Długo zastanawiałem się nad dziwacznym uporem naszych wydawców, które unikają jak ognia wszelkiego wstępu i komentarzy w edycjach literatury pięknej. Czasopisma literackie nieraz zwracały uwagę na ten brak, ale dotychczas był to głos wołającego na puszczy. A przecież wystarczy przejrzeć dzieła klasyków rosyjskich i radzieckich tudzież tłumaczenia autorów obcych, które ukazują się w Związku Radzieckim, aby się przekonać, że zwyczaj zaopatrywania książek we wstępy jest w ZSRR regułą bez wyjątku.

anonimową siłą? Trzeba ich wreszcie przybliżyć do czytelnika i zaprzyjaźnić go z nimi.

Listek figowy

Postępowa rzeźbiarz austriacki Fritz Cremer, który został powołany do Akademii Sztuk Pięknych w Niemieckiej Republice Demokratycznej, jest twórcą



ustawionego na centralnym cmentarzu Wiednia pomnika ku czci ofiar hitleryzmu. Pomnik ten jest solą w oku austriackich „purytanów”.

„Wiele szanowny Panie Profesorze! Otrzymuję wciąż listy w sprawie Pańskiego pomnika ku czci ofiar hitleryzmu na centralnym cmentarzu. Od kobiet, które oburzają się na nagą, krępką figurę męską pomnika i domagają się ode mnie, abym coś przeciwko temu przedsięwziął.

Odpowiedź Cremera brzmiała:

„...Nie mam żadnego listka figowego dla okropności tyranii. Hańsą opinii publicznej nie lękam się, gdyż wiem: kto pojął sens tego przeraźliwego czasu, ten zrozumie także wymowę tego pomnika...”

Błogosławieństwo Hiroszimy

Dotychczas byliśmy przekonani, że bomba atomowa rzucona na Hiroszimę była aktem bestialskiego okrucieństwa. Amerykańska agencja prasowa UP zapatruje się jednak na tę sprawę zupełnie inaczej, widząc w ataku na Hiroszimę... czyn bardzo pożyteczny i błogosławiony w skutku.



Powyższy artykuł przedrukowały między innymi reakcyjne gazety paryskie. Jakże musza, w skrytości cieszyć się z dziennikiem na myśl o tym, że w pięć lat po zbombieniu Paryża ludność będzie z radością fetowała piękne zbiory warzyw, które wyrosną na Polach Elizejskich użyźnionych radioaktywnym pyłem bomby atomowej.

Długo myślałem nad tą przelotną rozmową. Widzieliśmy w naszym życiu wielu ludzi, którzy popełniali zbrodnie. Pamiętam gestapowców, którzy zabijając ludzi, grzyli landrynki lub gwizdali „Erikę”.

Niedawno samoloty amerykańskie zrzucały stonkę ziemniaczaną na pola niemieckie. Wiatr przeniósł ją również do Austrii. Lotnicy podczas tej „wojennej operacji” gwizdali zapewne lub zajadali czekoladę.

Spod znaku Zachodu

Edward, książę Windsoru — którego romans i mariaż z Mrs. Simpson opiewali swego czasu nawet uliczni bardowie warszawscy — potrzebując znaczniejszej ilości płynnej gotówki i — jak sam głosi — zachęcony powodemem swych młodzieńczych pamiętników drukowanych w Ameryce w r. 1947 pod tytułem „Wychowanie księcia”, usiadł raz jeszcze i napisał ich część druga pt. „Historia króla”. Są one w USA największą sensacją bieżącego roku.

Można by łatwo zbyć pamiętniki diuka Windsoru pogardliwym wykrzyknikiem — bzdura! Czy nie bardziej dydaktyczny jednak przyjrzeć się im z bliska jako dokumentowi pewnych czasów i pewnego świata. Wtedy okazać się może, że jest w nim sporo materiału do felietonu na temat „królewskiego obrazu świata”.

Był król nosi głowę wysoko. Jego pamiętniki to nie tylko opowieść o jego prywatnym życiu i jego „wielkiej miłości”, która — jak twierdzi — wstrząsnęła światem. Uważa się on także za znanca i sędziego swojej epoki. Pamiętnik jego przetłumaczony jest już w czterech językach: angielskim, francuskim, niemieckim i włoskim.

Przed kilku dniami w Warszawie przemawiał do pisarzy polskich znakomity poeta radziecki, Aleksy Surkow. Mówił, że w okresie wojennych prowokacji imperialistów ludzie radzieccy nauczyli się zachowywać kamienny spokój i że spokój ten stał się naszym, ludzi świata socjalizmu, codziennym stylem życia, naszym wkładem do walki o pokój.

Nie wiem, co myśleli faszysty, bombardując otwarte miasta; nie obchodzi nas, co myśli lotnicy wysyłani nad miasta Korei, ani co myśli Mr. Truman.

„Ale rosną w naszych lasach drzewa, które grożą tym, co chcielibyśmy go naśladować.”

Tadeusz Borowski



głosem do lektury trudnej czy też wymagającej rozsądnego komentarza politycznego. Jak duży jeszcze klasycy, wybitni pisarze radziecy i postępowi twórcy zachodniej Europy będą dla czytelnika

Królewski obraz świata

Szkocji, notując przy okazji, że „mimo, iż nie miał okazji osobistego poznania państwa, to jednak widział ich domy i miejsca pracy”. Czyż nie szlachetnie to ze strony diuka Windsoru, że interesował go jako młodzieńca (z daleka) domy i miejsca pracy państwa? Czyż nie jest to dowodem choroby lewicowości w okresie dojrzewania wysoko urodzonego?

Pamiętnik diuka (pamiętajmy, że czytało go dotąd 8 milionów Amerykanów i Brytyjczyków) — rozpoczyna się w roku 1919. Był to — przynajmniej — dość burzliwy rok, drugi rok po zakończeniu wojny, trzeci rok istnienia Republiki Rad, rok leńskiej rewolucji w Niemczech, rok Traktatu Wersalskiego.

Śledźmy dalej królewski obraz świata. Wkrótce po sukcesie w Epsom, diuk wyjechał na drugą półkulę, aby zaprezentować się państwu Kanady. Zawadził także o USA. 11 listopada 1919 roku przybył do Waszyngtonu. Poniężej była to pierwsza rocznica zakończenia wojny na froncie zachodnim, prawdopodobnie był to dzień bardzo uroczysty. Książę zapamiętał tylko tyle: „Odwiedziłem w Białym Domu Prezydenta Wilsona, sparaliżowanego od miejsca. Leżał w łóżku Lincolna (coż za miedysta z księcia!). Rozmawialiśmy przez kilka chwil. Kiedy go opuszczałem, pomyślałem sobie, że widziałem najbardziej rozczarowaną twarz w życiu”. Za to wizytę w Nowym Yorku pamięta diuk doskonale. Przypomina sobie nawet szczegóły rozmowy z mistrzem

ceremonii, kolor confetti zrzucanych na jego głowę na Broadwayu, oraz cały program pobytu z wycieczką na giełdę i bale w pałacyku na Madison Avenue właśnie. Kiedy następca tronu powrócił w domowe pielesze — pisze w pamiętnikach — „ojciec, który nigdy nie był w USA, wypyttywał mnie szczegółowo o różne amerykańskie fenomeny: wysokość drapaczy chmur, ilość samochodów na ulicach, skuteczność centralnego ogrzewania i ilość służby w Białym Domu”.

Przez wiele lat następca tronu podróżował po całym świecie. W roku 1925 odwiedził Japonię. „Sześciu książąt wraz z obecnym cesarzem Hirohito, wówczas księciem — regentem, oczekiwało mnie na dworcu. Ulice były zatłoczone dziesiątkami szkolną, bijącą rytmicznie pokłony i wznoszącą okrzyki: „Banżaj, banżaj!”.

Etykieta wśród najmężniejszych tego świata nie ograniczała się zresztą do Azji. Kiedy w r. 1928 książę śpieszył z polowania

w Afryce do łóża chorego ojca-króla — jak notuje — Duce oddał mu do dyspozycji specjalny pociąg przez Włochy, zatrzymując na trasie od Sycylii do granicy szwajcarskiej wszystkie inne pociągi.

Oszczędźmy czytelnikom głównej partii pamiętnika — opisu dziesięciu dni, które zdaniem księcia Windsoru wstrząsnęły światem — to jest opisu abdykacji z tronu objętego po śmierci ojca, który, jak pamiętamy, interesował się szczególnie amerykańskim centralnym ogrzewaniem.

Na tym cytacji z pamiętników byłego króla Brytyjskiej Wspólnoty, diuka Windsoru, skończyć wypada, zwłaszcza, że oprócz jednej z pozostałych rzeczach. Różnica poglądów między nami odnośnie prądów moich czasów doprowadzała czasami do nieporozumień.

„Z rzeczy, jakie mój ojciec znajdował złymi w „nowym wspaniałym świecie” XX wieku, użyłbym może długą listę. Król-ojciec dezaprobował komunizm, malowane paznokcie, kobiety palące publicznie, amerykański jazz, frywolne kapelusze, krótkie suknie i nowy obyczaj opuszczania miasta na weekendy.

„General Electric” jako mecenas sztuki

„General Electric Company”, która dysponuje miliardem dolarów kapitału zakładowego, należy do najpotężniejszych przedsiębiorstw elektrotechnicznych świata. Koncern, kontrolowany przez bank Morgana, zatrudnia 150.000 robotników i fabrykuje wszelkie artykuły od elektrycznych żelazek do prasowania począwszy, na olbrzymich turbinach skończywszy.



„General Electric”. Repertuar teatralny przedsiębiorstwa jest na wskroś unowocześniony i składa się z utworów „dramatycznych”, których tytuły brzmią: „Narodzinny businessmana”, „Wielki interes” itd. Bohaterami tych utworów są sprzedawcy wyrobów „General Electric” oraz konsumenci elektrycznych wykałaczek, maszynek do golenia, aparatów do masażu itp.